— 1 —

苏府规字„2020‟16号

市政府关于印发

苏州市流动人口积分管理计分标准的通知

各市、区人民政府，苏州工业园区、苏州高新区管委会；市各委

办局，各直属单位：

《苏州市流动人口积分管理计分标准》已经十二届市委第

173 次常委会会议和市政府第 116 次常务会议审议通过，现印发

给你们，请认真贯彻执行。

苏州市人民政府

2020年 11月 26日

（此件公开发布）

— 2 —

苏州市流动人口积分管理计分标准

流动人口积分管理计分标准由四部分组成，即基础分、附加

分、扣减分和指标解释，其中基础分指标包括个人基本情况、参

加社会保险情况和居住情况三项内容，附加分指标包括发明创造、

表彰奖励、社会贡献、投资纳税、卫生健康五项内容，扣减分指

标包括违法违规和其他行为二项内容。

积分管理总积分=基础分+附加分+扣减分。

具体如下：

一、基础分

（一）个人基本情况积分=文化程度+国家职业资格或者专业

技术职称资格+兵役情况+对口扶贫得分。

1．文化程度。

得分标准：大专（高职）为 30分；大学本科为 60分；硕士

研究生为 100分；博士研究生为 200分。按最高学历计分，不累

加计分。

2．技能人才国家职业资格（职业技能等级）或者专业技术

人才职称资格。

得分标准：职业技能等级五级（初级工）为 10 分；职业技

能等级四级（中级工）、专业技术资格初级职称为 20分；职业技

能等级三级（高级工）为 30分；专业技术资格中级职称、职业技

能等级二级（技师）为 60分；职业技能等级一级（高级技师）、

— 3 —

专业技术资格副高及以上为 100分。按最高职业技能等级或者专

业技术职称资格计分，不累加计分。

3．兵役情况。

得分标准：军队退役人员为 30分。

4．对口扶贫。

得分标准：苏州市对口扶贫地区户籍人员为 10分。

（二）参加社会保障情况得分。

得分标准：在苏州市、南京市参加城镇职工社会保险并缴纳

社会保险费每满 1个月，加 5分（其中南京市的加分仅限积分落

户）。

缴纳住房公积金每满一年加 5分，总分不超过 50分。

（三）居住情况积分=房产情况得分+居住年限得分。

1．房产情况。

得分标准：本人、配偶或者未成年子女在苏州市拥有住宅类

自有产权房建筑面积不超过 75m
2
的为 50 分，75m

2
以上的每增加

10m
2
加 5分；多套房面积不累计计算，总分不超过 100分。

2．居住年限。

得分标准：在苏州市居住年限每满 1 年加 30 分；申请在苏

州市积分落户的，在南京市居住年限每满 1年加 30分。

居住年限以 2011 年 4 月 1 日以来，居住证信息管理系统登

记为准。

二、附加分

— 4 —

（一）发明创造。

得分标准：

1．发明专利获得授权并计入苏州市授权数据内的第一发明

人加 30分/件，多项发明创造可以累计计分。

2．申请积分管理近一年内获得授权并计入我市授权数据内

的实用新型专利（以证书授权公告日为准）的第一发明人加 10

分/件，总分不超过 60分。

（二）表彰奖励。

得分标准：在苏州市工作生活期间获得表彰奖励的，按以下

标准计分：

1．获得县级市（区）党委（工委）、政府（管委会）及市

部、委、办、局表彰奖励或者授予荣誉称号的，每次加 10分，总

分不超过 30分。

2．获得市委、市政府及省部、委、办、局表彰奖励或者授

予荣誉称号的，每次加 20分，总分不超过 60分。

3．获得省委、省政府及中央、国务院的部、委、办、局表

彰奖励或者授予荣誉称号的，每次加 40分，总分不超过 120分。

4．获得中央、国务院表彰奖励或者授予荣誉称号的，每次

加 60分，总分不超过 180分。

5．体育比赛奖励：获得全运会前 8 名、全国锦标赛前 3 名

的，加 100分；获得全国锦标赛 4～8名、江苏省运会、江苏省智

力运动会前 3名的，每次加 40分；获得江苏省运会、江苏省智力

— 5 —

运动会 4～8名、江苏省锦标赛前 3名的，每次加 30分；获得江

苏省锦标赛 4～8名、苏州市市运会前 3名的，每次加 20分。

以上加分，集体项目参照个人项目计分；优先统计分值高的

奖励，个人所获各级各类比赛成绩的得分累计总分不超过 100分。

6．在苏州市有见义勇为行为的，以市见义勇为基金会发布

的决定为准，奖励每满 200元，加 5分。

（三）社会贡献。

得分标准：近五年内从事社会服务的，按以下标准计分：

1．在苏州市参加志愿服务组织成为注册志愿者，且当年度

服务时间满 2小时加 5分，服务时间满 24小时加 10分；达到一

星级志愿者（服务时间累积达到 100小时）加 20分，达到二星级

志愿者（服务时间累积达到 300小时）加 30分，达到三星级志愿

者（服务时间累积达到 600小时）加 50分，达到四星级志愿者（服

务时间累积达到 1000小时）加 70分，达到五星级志愿者（服务

时间累积达到 1500小时）加 100分，以最高分计分。

2．个人在苏州市捐赠每满 2000 元加 5 分，总分不超过 30

分。接受捐赠的单位必须是使用财政捐赠票据的基金会、红十字

会、社会团体、社会服务机构或者社会福利机构。

3．在苏州市参加无偿献血，累计每捐献全血 200 毫升加 5

分，每捐献机采血小板 0.5个治疗量加 5分，总分不超过 50分。

互助献血不计分。

4．在苏州市实现造血干细胞采样的加 5 分，成功捐献的加

— 6 —

100分。

5．在苏州市实现捐献遗体（或者器官、角膜），由其直系

亲属申请（仅限一人）加 80分。

6．按照相关规定，在苏州市从事环境卫生、消防、护理、

殡仪服务、保安、公交驾驶、民办教育等特殊艰苦行业一年以上

（含一年）时间的，加 100分。

（四）投资纳税。

得分标准：

1．在苏州市投资设立个体工商户的，加 20分；投资设立个

人独资、合伙企业、有限公司的，加 30分；以上累计总分不超过

60分。

2．在现居住地所属市区或者县级市区域内，个人近三年实

际净入库个人所得税税款每满 500元加 5分；个人设立的个体工

商户、个人独资企业、合伙企业（合伙经营按其个人所占投资份

额分割计算）近三年实际净入库税款（包括附加费）每满 1万元

加 5分。以上累计总分不超过 100分。

3．在苏州市承租合法出租房屋的租赁户，按年提供近三年

（连续 12个月以上为一年）房租合同和全年发票的，每年度加 5

分；按年提供房屋租赁登记备案证明的，每年度加 5分。以上累

计总分不超过 30分。

（五）卫生健康。

得分标准：

— 7 —

1．0～6 岁儿童及其母亲在苏州市接受孕产妇和儿童健康管

理保健服务，并持有苏州市母婴保健卡（册），加 10分；如按《国

家基本公共卫生服务规范》要求接受孕产妇健康管理服务和 0～6

岁儿童健康管理服务的，再加 10分。

2．学龄前随迁子女持有儿童预防接种证，并纳入苏州市所

在社区卫生服务机构儿童预防接种管理的，加 10分。同时完成相

应年龄国家扩大免疫规划程序规定的疫苗接种（预防接种禁忌症

除外），再加 10分。

3．在苏州市建立居民健康档案，加 10分。

三、扣减分（仅限积分落户）

（一）违法违规。

减分标准：

1．一年内在苏州市因违反食品药品安全管理、劳动保障、

文化、卫生健康、工商、税收、住房公积金、旅游、环保和消防

等法律法规受到行政处罚的个人或者个体工商户、企业的法定代

表人、主要负责人，每次扣 50分。

2．近五年内受过行政拘留、强制隔离戒毒的，每次扣 100

分。

3．近五年内受过刑事处罚的、参加国家禁止的组织或者活

动的，每次扣 200分。

（二）其他行为。

减分标准：

— 8 —

1．一年内在苏州市因税收违法违规行为，经责令限期整改

仍未改正的，每起扣 30分。存在非正常户或者欠税信息的，每项

扣 30分。

2．在本市存在恶意拖欠住房公积金贷款本息行为的，每次

违规扣 30分；单位欠缴、少缴职工住房公积金的，法定代表人扣

30 分；单位不缴职工住房公积金的，法定代表人扣 30 分；单位

一年内因住房公积金违法违规行为，经责令限期整改仍未改正的，

法定代表人扣 50分。

3．被人民法院依法纳入失信被执行人名单的，每次扣 50

分。

4．在本市用人单位欠缴职工社会保险费的，法定代表人扣

50分。

5．近五年内在积分管理申请中故意隐瞒、欺骗或者提供虚

假证明材料的，每次扣 200分。

四、指标解释

（一）文化程度指标：依据学历证书或者学历验证证明。

（二）技能人才国家职业资格（职业技能等级）或者专业技

术人才职称资格指标：依据技能人才的国家职业资格证书（职业

技能等级证书）和证书验证材料；专业技术人才的职称资格证书，

并提供职称评审表或者考试合格登记表或者职称批复文件。

（三）兵役情况指标：依据军队颁发的退出现役证件。

（四）参加社会保障情况指标：依据社会保障市民卡或者社

— 9 —

会保障卡。

（五）房产情况指标：依据不动产权证书（房屋所有权证）、

公有住房租赁证、房屋租赁合同、租赁备案证件或者其他合法稳

定住所证件。

（六）发明创造指标：依据专利证书。

（七）表彰奖励指标：依据个人获奖证书、荣誉证书或者相

关表彰文件以及受本市、县级市（区）表彰的见义勇为文件、证

件。

（八）社会贡献指标：依据财政部门监制的《公益事业捐赠

统一票据》；献血证；采样或者捐献造血干细胞荣誉证书；直系

亲属捐献遗体（或者器官、角膜）证书；从事特殊艰苦行业证件。

（九）投资纳税指标：依据营业执照副本、税务机关出具的

税款入库证明，办理经营实体的，同时提供税务登记证副本（不

含“三证合一”纳税人）。

（十）卫生健康指标：依据儿童预防接种证及《苏州市儿童

入托入学预防接种情况评价表》、子女的出生医学证明及母婴保

健卡（册）、居民健康档案材料。

— 10 —

抄送：市委各部委办局，市人大常委会办公室，市政协办公室，市

纪委监委，市中级法院，市检察院，苏州军分区，市各民主

党派，市各人民团体，市工商联，各大专院校。

苏州市人民政府办公室                  2020年 11月 27日印发